NOTE.

(546) Horat., Epp. I, 2, 40.

(547) Imo quinquaginta; cf. supra VI. 26.

(548) Si annum 1153 Wirici fuisse primum statuit, inde a consecratione ejus currebat annus quartus.

(549) Imo 1 Sept.

(550) Haud scio an auctor pascam illa verba 1160

in Auctario Aquicinctino ante oculos habuerit.

(551) Quæ sequuntur argumenta desumpta sunt ex Adriano et Friderici litteris quæ in Sigeberti cont. Aquicinctina leguntur.

(552) Jam anno 1153 medio Fredericus in Italiam venerat.

Romanam ecclesiam conculcare disposuisse, et omnia ejus tam imperialia quam spiritualia sibi violenter velle auferre. Ad hæc cum omnes in conventu turbati quid facto opus esset cogitarent, tandem eo sententia prolata est, ut omnes qui aderant data fide in manus papæ jararent, quod unanimiter omnes pro honore et libertate Romanæ ecclesiæ contra imperatorem et omnes principes indeficienti animo usque ad sanguinis effusionem stare deberent. Cui consentitis, ne effectum haberet, fautores partium imperatoris prudenter et sagaciter obviaverunt dicentes: *Multi quidem reges ecclesiam Romanam læserunt, et in presenciarum Siculus* — nam forte tum isdem aderat, qui eam ⁴³³ graviter afflixit — *nunquam tamen hujusmodi securitatibus et juramentis ecclesia ipsa contra quemquam se armavit. Verum si morbo noviter exorienti hoc noxium adhibendum est remedium, fiat specialius contra Siculum, qui plus omnibus nocuit, et tunc demum generaliter contra omnes, qui hanc ecclesiam deprimere et humiliare voluerunt, ne, si forte contra istum qui advocatus et defensor est ecclesiam nos in hunc modum armaverimus eum ad destructionem ecclesiæ nostræ modis omnibus incitemus.* Hæc eorum prudenti responsione conclusi adversæ partis fautores siluerunt, consilioque ea die aliter cassato, cum rubore abierunt. Postmodum tamen habita adversus imperatorem manifesta conspiratione, domno papæ sacramento firmaverunt, quod si imperatorem excommunicaret, ejus honori et voluntati usque ad mortem contrairent ipsumque contra eum modis omnibus adjuverent. Adjecerunt præterea hæc, sacramento promisso confirmantes, quod sit contingeret domnum papam vita decedere, nullum se nisi de illis qui juraverant in futurum pontificem eligere debere. Circumpositos insuper episcopos juramento constrixerant, ne aliqui electo, nisi in quem Siculi secta consentiret, in consecratione manus imponerent. Anno ipso predicto Adriano papa 3 Kalendas Septembris defuncto, ad eligendum ei successorem omnes ex more conveniunt. Sed cum propter conspirationem adversæ partis et imperatori non faventium electio lente procederet, tertia fere die transacta ad hoc devenit, quod cardinales quatuordecim qui sacramento constricti tenebantur Rolandum cancellarium nominaverunt, alii autem novem numero qui exortes juramenti erant Octovianum presbiterum eardinalem, ad regimen ecclesiæ et ad pacis et concordie unitatem inter ecclesiam Dei et imperium reformandam dignum et utilem cognoscentes, elegerunt. Cum autem alii electum suum manto induere festinarent, nundum tamen eo induto, alii eos prevenientes, ad petitionem totius populi Romani, electione universi cleri, assensu fere totius senatus, electum suum manto induerunt et intronizatum in sede beati